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Streszczenie

Ks. dr hab. Andrzej Garbarz, prof. UR (1953–2022) to postać związana szczególnie z Uniwer-
sytetem Rzeszowskim oraz wieloma ośrodkami naukowymi w Polsce i za granicą. Współpracował 
z Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (wcześniej Akademią Teologii 
Katolickiej), Katolickim Uniwersytetem Lubelskim w Lublinie, Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła 
II w Krakowie (wcześnie Papieską Akademią Teologiczną), Wyższą Szkołą Informatyki i Zarządzania 
w Rzeszowie oraz Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Sanoku. Pracował w diecezji przemyskiej 
i rzeszowskiej. Najdłużej był związany z diecezją rzeszowską, w której był długoletnim dyrektorem 
Instytutu Teologiczno-Pastoralnego im. św. Józefa Sebastiana Pelczara. Jego życie i działalność za-
warto w trzech rozdziałach – biografia naukowa, działalność dydaktyczno-organizacyjna i działalność 
naukowa. Sporządzono również bibliografię chronologiczną Jego prac naukowych.
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Abstract

Fr. Ph.D. prof. UR Andrzej Garbarz (1953–2022) is a figure closely associated with the University 
of Rzeszów and many research centers in Poland and abroad. He cooperated with the Cardinal Stefan 
Wyszyński University in Warsaw (formerly the Academy of Catholic Theology), the Catholic Univer-
sity of Lublin in Lublin, the Pontifical University of John Paul II in Kraków (formerly the Pontifical 
Academy of Theology), the University of Information Technology and Management in Rzeszów and 
the State Higher Vocational School in Sanok. He worked in the Przemyśl and Rzeszów dioceses. He 
was associated with the Rzeszów diocese for the longest time, where he was the long-time director 
of the Theological and Pastoral Institute. Saint Józef Sebastian Pelczar. His life and activities are 
included in three chapters – scientific biography, teaching and organizational activities and scientific 
activities. A chronological bibliography of his scientific works was also prepared.

Key words: Fr. Ph.D. prof. UR Andrzej Garbarz – life and activities, scientific institutions, 
scientific works.

1. Biografia naukowa

Ks. dr hab. Andrzej Garbarz, prof. UR1 urodził się 31 sierpnia 1953 r. w Jaśle 
jako syn Jana i Katarzyny z domu Pec. Miał troje rodzeństwa – brata i dwie siostry. 
Rodzice pracowali jako księgowi w jasielskich przedsiębiorstwach. Jego matka 
w młodości zaangażowana była w harcerstwie, a później w organizacji Wolność 
i Niezawisłość. W sierpniu 1947 r. została aresztowana przez władze komuni-
styczne za udział w WiN i skazana na siedem lat więzienia. Więziona była na zamku 
w Rzeszowie, a następnie od 28 grudnia 1948 r. do 26 lutego 1951 r. w więzieniu 
dla więźniów politycznych w Fordonie koło Bydgoszczy. Karę skrócono, ale trzy 
i poł roku przebywała w więzieniu. Jej patriotyczna postawa oraz doświadczenia 
więzienne bez wątpienia wywarły wpływ na wychowanie dzieci2. Andrzej ukończył 
szkołę podstawową nr 4 w Jaśle (1960–1968), a później Liceum Ogólnokształcące 
im. Stanisława Leszczyńskiego (1968–1972), gdzie w 1972 r. zdał maturę. W tym 
samym roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego (WSD) w Przemyślu, 
gdzie ukończył studia filozoficzno-teologiczne. Święcenia kapłańskie przyjął w ka-
tedrze przemyskiej z rąk biskupa Ignacego Tokarczuka 4 czerwca 1978 r. Pracował 
jako wikariusz w parafiach: Kańczuga (1978–1981), św. Judy Tadeusza w Rzeszo-
wie (1981–1984) oraz w parafii katedralnej w Przemyślu (1984–1985). Kolejno we 

1 W. Matyskiewicz, Szedł za Chrystusem cicho i bez rozgłosu, „Niedziela Rzeszowska” 2022, 
nr 4, s. 4.

2 A. Motyka, In memoriam. Ks. Andrzej Garbarz (1953–2022), „Zwiastowanie” 2022, nr 4, 
s. 309. Opis udziału matki Katarzyny w harcerstwie i WiN na podstawie opracowania w konkursie 
„Historii Bliskiej”: M. Koczwara, K. Kwilosz, K. Myśliwiec, T. Pachana, Mała Ojczyzna w pamięci 
i świadectwach, Jasło 2008, s. 19–22. XII edycja konkursu „Historia Bliska” 2007/2008, „Mała 
ojczyzna w pamięci i świadectwach”, sygnatura w Archiwum Ośrodka KARTA: B12/0114*Z/08, 
https://docplayer.pl/107711606-Tamten-sobniow-podros-sentymentalna-do-miejsc-i-ludzi-ktorych-
-jus-nie-ma.html (dostęp: 26.09.2023).
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wszystkich parafiach oprócz pracy duszpasterskiej podejmował nauczanie religii jako 
katecheta3. W roku 1985 został posłany na studia specjalistyczne z teologii moralnej 
na Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie (1985–1988). Tutaj przygotował 
pracę magisterską pt. Wstyd seksualny w świetle Jana Pawła II teologii ciała pod 
kierunkiem ks. prof. dr. hab. Stanisława Olejnika i 22 czerwca 1987 r. zdobył tytuł 
magistra i licencjat (w naukach teologicznych to stopień wyższy od magistra, jako 
stopień do doktoratu). Następnie powrócił do diecezji, gdzie pracował w domu re-
kolekcyjnym w Jarosławiu (1988–1989), a następnie jako katecheta w Przemyślu 
(1989–1990). W roku 1990 został dyrektorem administracyjnym w WSD w Przemy-
ślu (1990–1993), jednocześnie był tutaj wykładowcą teologii moralnej (1992–1993)4. 
17 maja 1993 r. przystąpił do obrony rozprawy doktorskiej pt. Teologiczno-moralny 
wymiar pracy ludzkiej w świetle encykliki Jana Pawła II „Laborem exercens”, której 
promotorem był ks. prof. dr hab. Alojzy Marcol. Natomiast 10 czerwca 1993 r. Rada 
Wydziału Teologicznego Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie zatwierdziła 
tytuł doktora nauk teologicznych.

W tym czasie (1992) powstała nowa diecezja rzeszowska na podstawie bulli 
papieskiej „Totus tuus Poloniae”5, a miejscowość rodzinna (Jasło) ks. Andrzeja 
leżała w granicach nowej diecezji, dlatego podjął starania o przeniesienie do tej 
diecezji. Tutaj pracował na różnych stanowiskach: jako wykładowca i organizator 
placówek dydaktyczno-naukowych – o czym poniżej. W trakcie tych prac przygo-
tował obszerny materiał, który pozwolił mu na uzyskanie habilitacji. 17 stycznia 
2008 r. na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego odbyło się colloquium 
habilitacyjne na podstawie licznych prac, a szczególnie monografii Działalność 
duszpastersko-społeczna arcybiskupa Ignacego Tokarczuka. Uzyskał w ten spo-
sób tytuł doktora habilitowanego teologii w zakresie katolickiej nauki społecznej. 
W roku 2009 otrzymał tytuł profesora Uniwersytetu Rzeszowskiego.

2. Działalność dydaktyczno-organizacyjna

Jak już wspomniano, ks. Andrzej pracował w WSD w Przemyślu (1990–1993). 
Po rozpoczęciu pracy w diecezji rzeszowskiej został powołany na stanowisko pre-
fekta w WSD w Rzeszowie (1993–1994), a następnie na stanowisko wicerektora 
WSD w Rzeszowie (1994–1998). Tutaj od 1993 r. był wykładowcą katolickiej 
nauki społecznej (1993–1996), jak również teologii moralnej oraz promotorem 
prac magisterskich (1993–2015)6.

3 Roczniki Diecezji Przemyskiej, Przemyśl 1980; 1984.
4 Roczniki Diecezji Przemyskiej, Przemyśl 1989–1992.
5 W. Matyskiewicz, Kościoły diecezji rzeszowskiej 1992–2017, Rzeszów 2017, s. 7.
6 A. Motyka, Redemptori hominis. Dziesięciolecie Diecezji Rzeszowskiej (1992–2002), Rzeszów 

2002, s. 61–62; Schematyzm Diecezji Rzeszowskiej, 1993–2021.
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25 sierpnia 1998 r. powołano ks. dr. Andrzeja Garbarza na dyrektora Instytutu 
Teologiczno-Pastoralnego im bł. Józefa Sebastiana Pelczara w Rzeszowie (Instytut). 
Ks. bp Kazimierz Górny polecił mu zorganizowanie bazy materialnej, struktur, 
studiów i zajęć formacyjnych. Wprawdzie Instytut został powołany przez bpa ordy-
nariusza 1 września 1992 r., a w jego skład weszły: Wyższe Seminarium Duchowne, 
Diecezjalne Studium Katechetyczne, Diecezjalne Studium Organistowskie oraz 
Diecezjalne Studium Rodzinne, to Instytut posiadał dyrektorów w poszczególnych 
jednostkach7. Ks. Andrzej Garbarz podjął się zadania przeorganizowania Instytutu 
i przygotowania siedziby dla tej instytucji najpierw w domu katechetycznym przy 
parafii farnej i parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Rzeszowie, a później 
w budynku Instytutu Jana Pawła II (tak nazwano sam budynek) w Rzeszowie przy 
ul. 17 Pułku Piechoty 5. Tutaj zorganizował bibliotekę Instytutu. Dzięki współpracy 
z polskimi uczelniami katolickimi, którą zorganizował ks. Andrzej, można było 
realizować wiele zadań działalności dydaktycznej. We współpracy z Katolickim 
Uniwersytetem Lubelskim w Lublinie w ramach Instytutu Formacji Pastoralno-Li-
turgicznej zorganizował zajęcia dla kapłanów, absolwentów studiów teologicznych 
(ukończyło je 47 słuchaczy). Podjęto też współpracę z Papieską Akademią Teolo-
giczną w Krakowie (od 2009 – Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie), 
której owocem były studia uzupełniające dla absolwentów Kolegium Katechetycz-
nego w Rzeszowie oraz zajęcia dla nauczycieli w ramach podyplomowych studiów 
wychowania prorodzinnego. Kolejno ks. Andrzej podjął współpracę z uczelnią, 
gdzie miał wykłady, a mianowicie z Akademią Teologii Katolickiej w Warszawie 
(od 1999 – Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, UKSW), 
wraz z którą zorganizował w Rzeszowie zajęcia ze studium nauki społecznej Ko-
ścioła oraz seminarium doktoranckie (w latach 1999–2005 – 175 absolwentów). 
Obowiązki dyrektora Instytutu pełnił do 16 marca 2009 r., a później był tam jeszcze 
dyrektorem naukowym do 1 października 2013 r.8

Bardzo ważną częścią działalności dydaktycznej są zajęcia ze studentami. Po-
wyżej opisano Jego działalność dydaktyczną w WSD Przemyśl i WSD Rzeszów. 
Do tego należy dodać wykłady w ramach działalności Instytutu Teologiczno-Pasto-
ralnego, w którym prowadził zajęcia z etyki. W ramach działalności dydaktycznej 
na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie miał zajęcia 
na Wydziale Nauk Społecznych i Historycznych, gdzie prowadził wykład mono-
graficzny pt. Stosunki państwo – Kościół (2000–2008). Był związany z wieloma 
uczelniami w Rzeszowie, gdzie prowadził zajęcia zlecone z etyki na Politech-
nice Rzeszowskiej, w Wyższej Szkole Informatyki i Zarządzania oraz Wyższej 
Szkole Inżynieryjno-Ekonomicznej. Najdłużej, bo od 1998 do 2022 r., miał wy-
kłady w Wyższej Szkole Pedagogicznej (od 2001 Uniwersytet Rzeszowski). Tutaj 
na Wydziale Pedagogiczno-Artystycznym, na Wydziale Pedagogiki, a następnie 

7 Historia Instytutu, https://www.instytut.rzeszow.pl/?page_id=29 (dostęp: 11.09.2023).
8 A. Motyka, In memoriam…, s. 310, 311. Zob. tenże, Redemptori hominis…, s. 66–69.
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w Instytucie Pedagogiki oraz na Wydziale Medycznym (obecnie Kolegium Nauk 
Medycznych) prowadził wykłady z antropologii kulturowej, etyki, bioetyki, etyki 
pedagogicznej, aksjologii pracy socjalnej i pedagogiki rodziny oraz naukowe se-
minaria licencjackie i magisterskie.

Jak zaznaczono, ks. profesor był promotorem wielu prac licencjackich i ma-
gisterskich. Promocję prac magisterskich prowadził dla Papieskiej Akademii Teo-
logicznej w Krakowie (od 2009 Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie) 
w ramach afiliacji w WSD w Rzeszowie oraz bezpośrednio dla uczelni w Krakowie 
(1993–2015). Był również promotorem prac licencjackich w KUL – Wydział Nauk 
Społecznych – Filia w Stalowej Woli, Instytut Socjologii oraz prac dyplomowych 
w Wyższej Szkole Informatyki i Zarządzania. Prowadził również seminarium 
licencjackie z kulturoznawstwa w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Sa-
noku. Najwięcej prac licencjackich i magisterskich wypromował w Uniwersytecie 
Rzeszowskim. Podsumowując całą działalność w tych placówkach, należy dostrzec, 
że łącznie był promotorem kilkuset prac licencjackich i magisterskich. W tych insty-
tucjach był również bardzo często recenzentem prac licencjackich i magisterskich. 
Przedmiotem zainteresowań w ramach tych seminariów były tematy z zakresu 
teologii moralnej oraz analizy wydarzeń historyczno-społecznych w parafiach, jak 
również przemiany w rodzinie w ujęciu pedagogicznym oraz lokalne oddziaływanie 
różnych instytucji kulturalnych, a także inne tematy z obszaru nauk pedagogicznych.

Powyższe osiągnięcia znajdują się na pograniczu dydaktyki i nauki, natomiast 
następne są wprost działalnością naukową, która zostanie tutaj przytoczona. Na 
szczególną uwagę w tym obszarze należy zwrócić uwagę na promocję doktoratu, 
który odbył się 23 listopada 2009 r. w Instytucie Socjologii Wydziału Nauk Histo-
rycznych i Społecznych UKSW w Warszawie. Ks. profesor wypromował Mariana 
Szkodzińskiego na podstawie rozprawy Współpraca Policji z podmiotami zewnętrz-
nymi w zakresie przemocy w rodzinie. Studium na przykładzie powiatu leżajskiego 
(recenzentami byli: ks. prof. dr hab. Tadeusz Bąk, UKSW w Warszawie i dr hab. 
Zygmunt Sibiga, prof. UK). Ks. profesor był również recenzentem wielu publika-
cji książkowych, co zaprezentowano w części bibliograficznej, oraz recenzentem 
przewodów doktorskich. Wśród recenzji doktorskich należy zwrócić uwagę na 
recenzję rozprawy doktorskiej ks. mgr. Jana Pawła Kuliga Posłannictwo twórców 
przekazu medialnego w świetle nauczania Jana Pawła II (Lublin 2008) napisanej 
przy Katedrze Historii Teologii Moralnej KUL pod kierunkiem o. prof. dr. hab. 
Andrzeja Derdziuka OFMCap. (obrona 15 maja 2008 r.); recenzję rozprawy dok-
torskiej mgr. Jana Kobyłeckiego Katolicka wizja małżeństwa i rodziny w nauczaniu 
abp. Johna Fultona Sheena (1895–1975) (rozprawa w jęz. angielskim, Lublin 
2008) napisanej przy Katedrze Historii Teologii Moralnej Ekumenicznej KUL pod 
kierunkiem ks. prof. dr. hab. Sławomira Nowosada (obrona 26 września 2008 r); 
recenzję rozprawy doktorskiej ks. mgr. Józefa Muchy Współczesne uwarunkowa-
nia pokoju. Studium na przykładzie Orędzi na Światowy Dzień Pokoju (Warszawa 
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2008) napisanej w Katedrze Socjologii Ogólnej w Instytucie Socjologii UKSW 
w Warszawie pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Henryka Skorowskiego (obrona 
23 lutego 2009 r.); ocenę dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej ks. dr. 
Janusza Mierzwy Społeczny, religijny i edukacyjny kapitał Ludowego Uniwersy-
tetu Archidiecezji Przemyskiej (Ružomberok 2008; kolokwium: Ružomberok 23 
czerwca 2009 r.); recenzję rozprawy doktorskiej ks. mgr. Grzegorza Soboty Problem 
migracji w świetle katolickiej nauki społecznej (Warszawa 2009) napisanej w In-
stytucie Socjologii UKSW w Warszawie pod kierunkiem ks. prof. UKSW dr. hab. 
Jarosława Korala (obrona 20 października 2009 r.); recenzję rozprawy doktorskiej 
mgr Bożeny Majchrowicz Analiza akceptacji transplantacji narządów i tkanek 
wśród mieszkańców województwa podkarpackiego (Rzeszów 2011) napisanej na 
Wydziale Medycznym Uniwersytetu Rzeszowskiego pod kierunkiem prof. dr hab. 
Ludwiki Sadowskiej (obrona 27 czerwca 2012 r.); recenzję rozprawy doktorskiej 
ks. mgr. Piotra Potyrały Szkolne Koła Caritas jako forma współczesnego wolonta-
riatu. Studium na przykładzie Diecezji Rzeszowskiej (Warszawa 2012) napisanej 
w Instytucie Socjologii UKSW w Warszawie pod kierunkiem ks. prof. UKSW dr. 
hab. Jarosława Korala (obrona 22 września 2012 r.); recenzję rozprawy doktorskiej 
mgr Małgorzaty Łysik Akomodacyjne procesy w rodzinie w obliczu starzenia się 
rodziców. Studium socjologiczne (Warszawa 2012) napisanej w Instytucie Socjologii 
UKSW w Warszawie pod kierunkiem ks. prof. UKSW dr. hab. Sławomira H. Zaręby 
(obrona 29 września 2012 r.); recenzję rozprawy doktorskiej ks. mgr. lic. Roberta 
Niedzieli Współczesne problemy życia rodzinnego i ich ocena teologicznomoralna 
(Na podstawie kwartalnika „Sprawy Rodziny” w latach 2000–2010) napisanej 
pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Alojzego Drożdża na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach (obrona 17 listopada 2014 r.). Ks. profesor 
przyczynił się również do promowania nowych kadr w przewodzie doktorskim na 
Wydziale Medycznym UR, gdzie prowadził egzaminy z etyki.

Bardzo ważne dla pracownika naukowego jest uczestnictwo w redakcji czaso-
pism i stowarzyszeniach naukowych. Ks. profesor był członkiem Redakcji „Resovia 
Sacra” i współpracownikiem czasopism naukowych „Przegląd Medyczny UR”, 
„Ruch Biblijny i Liturgiczny” (Kraków) i „Teologia i Moralność” (Poznań). Był 
również członkiem Stowarzyszenia Katolickich Etyków Społecznych Vereinigung 
für Katholische Sozialwthik i Mitteleuropa. Pełnił funkcję kierownika Oddziału 
Rzeszowskiego Polskiego Towarzystwa Teologicznego oraz był członkiem Sto-
warzyszenia Teologów Moralistów Polskich.

Ks. profesor organizował liczne sympozja i konferencje naukowe. Warto tu wy-
mienić kilka z nich: Jakie państwo? (Rzeszów, 18 czerwca 2005 r.) zorganizowane 
przez Instytut Teologiczno-Pastoralny w Rzeszowie wraz z UKSW w Warszawie; 
Jaki Samorząd? (Tyczyn, 11 czerwca 2006 r.) zorganizowane przez Wyższą Szkołę 
Społeczno-Gospodarczą w Tyczynie; sympozjum naukowe: Rozwój intelektualny 
czynnikiem rozwoju regionu (Rzeszów, Instytut Jana Pawła II, 26 maja 2007 r.) 
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zorganizowane przez Instytut Teologiczno-Pastoralny w Rzeszowie wraz z Wydziałem 
Nauk Historycznych i Społecznych UKSW w Warszawie; konferencja naukowa: Kul-
tura chrześcijańska a wspólnoty lokalne i regionalne w Europie Środkowo-Wschodniej 
(Rzeszów, Instytut Jana Pawła II, 3–4 grudnia 2008 r.) zorganizowana we współ-
pracy z Katolickim Stowarzyszeniem „Civitas Christiana”, Oddział w Rzeszowie, 
Uniwersytetem Rzeszowskim i Polskim Towarzystwem Teologicznym; Międzyna-
rodowa Konferencja Naukowa: Kierunki zmian w pedagogice opiekuńczej i pracy 
socjalnej: diagnozy – analizy – interpretacje (Rzeszów, Instytut Jana Pawła II, 27–28 
października 2009 r.); XXVI Ogólnopolski Sejmik Rodzinny: Współczesny świat 
– zagrożenia i wyzwania dla małżeństwa i rodziny (Rzeszów, Urząd Wojewódzki, 
6–7 listopada 2009 r.) zorganizowany przez Katolickie Stowarzyszenie „Civitas 
Christiana” i Instytut Jana Pawła II w Rzeszowie; Międzynarodowa Konferencja 
Naukowa: Spór o wizję człowieka we współczesnej kulturze (Rzeszów, Instytut Jana 
Pawła II, 3 grudnia 2010 r.) zorganizowana przez „Civitas Christiana”, Uniwersytet 
Rzeszowski, Instytut Teologiczno-Pastoralny, Polskie Towarzystwo Teologiczne; 
I Otwarta Konferencja: Przeszczep szansą na drugie życie (Politechnika Rzeszowska, 
16 marca 2011 r.); V Międzynarodowa Konferencja z cyklu: Polska rodzina poza 
granicami kraju – ocalić rodzinę – ocalić przyszłość (Uniwersytet Rzeszowski, 24–25 
marca 2011 r.); konferencja naukowo-szkoleniowa: Wsparcie rodziny w środowisku 
lokalnym (Rzeszów, Instytut Teologiczno-Pastoralny, 10–11 maja 2011 r.); konfe-
rencja: Wychowanie do patriotyzmu w nauczaniu Prymasa Tysiąclecia (Myczkowce, 
29 października 2011 r.); międzynarodowa konferencja: Opieka – między wolnością 
a równością. W stronę filozofii wychowania i teorii pracy socjalnej (Bielsko-Biała, 24 
października 2011 r., Wyższa Szkoła Administracji w Bielsku-Białej)9. Ks. profesor 
nie tylko organizował sympozja i konferencje, ale brał w nich również czynny udział, 
dlatego można odnotować 56 występów na tych wydarzeniach.

Na Uniwersytecie Rzeszowskim pełnił również wiele funkcji o charakterze 
administracyjnym i organizacyjnym. Był m.in. kierownikiem Instytutu Pedago-
giki (2011–2012), członkiem Rady Wydziału Pedagogiki i Instytutu Pedagogiki, 
przewodniczącym komisji rekrutacyjnej na kierunku pedagogika (2008/2009 – 
2009/2010) i nauki o rodzinie (2011/2012), członkiem Uczelnianej Komisji Wy-
borczej jako przedstawiciel Wydziału Pedagogiki (2008–2011) oraz członkiem 
Kolegialnej Komisji Wyborczej (2020–2022), wiceprzewodniczącym Senackiej 
Komisji Dyscyplinarnej ds. Nauczycieli Akademickich (od 2008 r.), kierownikiem 
Katedry Nauk o Rodzinie, następnie Zakładu Pedagogiki Rodziny (2011–2022) oraz 
przedstawicielem Uniwersytetu Rzeszowskiego w Senacie Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Sanoku.

Ponadto Ksiądz Profesor pełnił wiele istotnych funkcji społecznych: był m.in. 
członkiem Komisji Bioetycznej przy Okręgowej Izbie Lekarskiej w Rzeszowie; 

9 A. Motyka, In memoriam…, s. 312, 313. Zob. Kartoteka pracownika UR – ks. dr hab. Andrzej 
Garbarz, prof. UR.
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asystentem kościelnym Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich – Oddział 
w Rzeszowie i Stowarzyszenia Farmaceutów Katolickich – Oddział w Rzeszowie, 
współpracował z Caritas Diecezji Rzeszowskiej, był zaangażowany w organizację 
i przebieg turnusów w Ośrodku Caritas w Myczkowcach, a także w organizację 
Uniwersyteckiego Koła Caritas. Był członkiem Zarządu Rzeszowskiego Stowarzy-
szenia Dziedzictwo Jana Pawła II „Lumen et Spes”10. Był związany z Rzeszowską 
Pieszą Pielgrzymką na Jasną Górę, wielokrotnie biorąc w niej udział i publikując 
na jej temat (opis publikacji poniżej).

3. Działalność naukowa

Ta część działalności dla pracownika nauki jest najważniejsza, a Ksiądz Profe-
sor realizował ją bardzo gorliwie. Powyżej przedstawiono dowody zaangażowania 
w promowanie nowych kadr naukowych, co jest szczególnym przejawem troski 
o naukę. Kolejnym rysem naukowości są opisane w części bibliograficznej recenzje 
wydawnicze oraz ocena dorobku naukowego – colloquium habilitacyjnego ks. dr. 
Janusza Mierzwy.

W obszarze zainteresowań naukowych Księdza Profesora znalazła się postać 
kard. Stefana Wyszyńskiego, dlatego zorganizował sesję naukową na temat na-
uczania społecznego Prymasa Tysiąclecia, która odbyła się 28 kwietnia 2001 r. 
w Instytucie Jana Pawła II w Rzeszowie. Materiały z tej sesji stały się podstawą 
do napisania książki, którą zredagował nasz Autor: Nauczanie społeczne Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego, Rzeszów 2001. Autorzy artykułów ukazali różne 
formy działalności społecznej kard. Stefana Wyszyńskiego. Kolejną postacią, 
która przywołał Ksiądz Profesor, jest arcybiskup Ignacy Tokarczuk – w książce 
Działalność duszpastersko-społeczna arcybiskupa Ignacego Tokarczuka, Rzeszów 
2006 z recenzją wydawniczą ks. dr. hab. Stanisława Nabywańca, prof. UR. Autor 
ukazał różne aspekty uwarunkowań życia i działalności abpa Tokarczuka. Przywołał 
działalność duszpasterską arcybiskupa w trudnej sytuacji dla Kościoła w okresie ko-
munistycznym. Bardzo ciekawe wątki przywołuje Autor ukazując postawę biskupa 
przemyskiego wobec państwa i wobec opozycji demokratycznej (Solidarności).

Drugim obszarem zainteresowania Księdza Profesora była rodzina, której 
poświęcił kilka pozycji książkowych: Służba dziecku w instytucjach świeckich 
i kościelnych, red. J. Homplewicz, A. Garbarz, Rzeszów 1998 – materiały z kon-
ferencji; Horyzonty ojcostwa, Rzeszów 2000 – materiały z sesji; Wokół rodziny. 
Wychowanie, kultura, społeczeństwo, red. G. Grzybek, A. Garbarz, Rzeszów 2011; 
Rodzina w środowisku lokalnym. Pomoc – wsparcie – opieka, red. A. Garbarz, 
B. Szluz, M. Urbańska, W. Walc, Rzeszów 2011; Rodzina w obliczu przeobrażeń 

10 A. Motyka, In memoriam…, s. 313.
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społecznych, red. A. Garbarz, Z. Frączek, B. Lulek, Rzeszów 2012; Etyka. Rodzina. 
Społeczeństwo, t. 2, red. A. Garbarz, W. Matyskiewicz, M. Urbańska, Rzeszów 
2017. We wszystkich tych pracach zbiorowych, których współredaktorem był 
Ksiądz Profesor, autorzy artykułów podkreślali przemiany, jakie dokonują się we 
współczesnej rodzinie, a co za tym idzie, potrzebę nowych form pomocy i wsparcia. 
Procesy globalizacji, zwiększająca się liczba rozwodów, nowe formy związków 
małżeńskich i słabnące relacje rodzinne były przedmiotem wielu analiz, które pod-
jęto w tych pozycjach naukowych. Podano też próby rozwiązania tych problemów, 
zwracając szczególną uwagę na procesy wychowawcze w rodzinie.

Ksiądz Profesor współtworzył również ciekawe refleksje pedagogiczne, czego 
wyrazem była książka Myśl pedagogiczna ks. Bronisława Markiewicza pod red. 
prof. dr. hab. J. Homplewicza i ks. dr. A. Garbarza (Rzeszów 1997). Materiały 
zaprezentowane w tej pozycji były przedmiotem sesji naukowej zorganizowanej 
18 kwietnia 1997 r. w WSP w Rzeszowie.

W dorobku Księdza Profesora nie zabrakło refleksji na temat państwa, które 
zawarł w książce pod red. A. Cyprysia, B. Szluz Jakie państwo? (Rzeszów 2005). 
To pytanie było stawiane uczestnikom sesji naukowej, która odbyła się 10 czerwca 
2005 r. w Instytucie Jana Pawła II w Rzeszowie, a odpowiedzi dotyczyły obszaru 
historyczno-społecznych uwarunkowań okresu transformacji, polityki społecznej 
i gospodarczej.

Kolejny obszar zainteresowania Księdza Profesora to Caritas, któremu poświęcił 
pięć pozycji. Pierwsza z nich to refleksje i wiersze uczestników Caritas Acade-
mica: Ku przestrodze człowiekowi trzeciego tysiąclecia, red. A. Garbarz, F. Dyka 
(Rzeszów 2002). Natomiast kolejna Caritas – miłość bez granic, red. A. Garbarz, 
W. Szczygieł (Rzeszów 2012) poświęcona jest działalności Parafialnych Kół Caritas 
i Szkolnych Kół Caritas diecezji rzeszowskiej. Dwie kolejne: Świadectwo mocy 
miłości. 20-lecie Caritas Diecezji Rzeszowskiej (Rzeszów 2012) i Miłość i dobroć. 
25 lat Caritas Diecezji Rzeszowskiej (Rzeszów 2017) są poświęcone działalności 
tej ważnej instytucji w diecezji. Autor opisał misje Caritas oraz działalność róż-
nych podmiotów należących do Caritas Diecezji Rzeszowskiej. Kolejna, a zara-
zem ostatnia książka wydana przed śmiercią Autora to Troski Dobrego Pasterza. 
25-lecie działalności Caritas w Jaśle: 1996–2021 (Jasło 2022). We wszystkich 
tych publikacjach Autor ukazał, jak wiele osób angażuje się i pomaga tym, którzy 
są chorzy, ubodzy i najbardziej potrzebujący.

Bardzo ważne w działalności naukowej Księdza Profesora były pozycje doty-
czące pielgrzymki rzeszowskiej na Jasną Górę. W pierwszej książce Autor opisał 
poszczególne etapy – miejscowości, które odwiedzają pielgrzymi, przytaczając tło 
historyczno-społeczne tych parafii. Autor zawarł to w książce My z rzeszowskiej 
ziemi. 25-lecie Pieszej Pielgrzymki Rzeszowskiej na Jasną górę: 1978–1997, red. 
A. Garbarz, W. Jagustyn, S. Słowik (Rzeszów 1997). W podobnym stylu przygoto-
wał kolejną pozycję: Ku Tobie o Matko idziemy… Przewodnik historyczny na szlaku 
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Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki, red. A. Garbarz, W. Jagustyn (Rzeszów 2010). 
Z kolei w 30 rocznicę istnienia pielgrzymki Autor wydał hagiografie: świętych, Sług 
Bożych, biskupów, kapłanów i świeckich związanych ze szlakiem pielgrzymim. 
Książka Twoja droga jest święta. Hagiografia Pieszej Pielgrzymki Rzeszowskiej, 
red. A. Garbarz, W. Jagustyn (Rzeszów 2007) przywołuje wiele ciekawych postaci, 
które mogą być wzorem dla pielgrzymów.

Ksiądz Profesor jako jaślanin cenił sobie obecność sióstr wizytek w swoim 
rodzinnym mieście. Chętnie odwiedzał i interesował się życiem sióstr w Jaśle „Na 
Górce”. Na 100-lecie pobytu sióstr wizytek w Jaśle (1903–2003) powstała księga 
jubileuszowa Kontemplacja miłości (Rzeszów 2004). Zebrane w książce materiały 
autorów polskich i francuskich ukazują misje i powołanie tego niezwykłego zakonu 
z Francji.

Ostatnim z omawianych tematów, którymi zajmował się Ksiądz Profesor, 
były refleksje eschatologiczne, które Autor zawarł w książce Nadzieja chwały 
(Rzeszów 2019). Znajdują się tutaj okolicznościowe homilie żałobne, pożegnania 
bliskich osób, kazania z pogrzebów kapłanów i rodziców kapłanów oraz przyjaciół 
i znajomych. Nie zabrakło wspomnień o bliskich osobach, a na zakończenie Autor 
przypomniał wiersze prof. Homplewicza o śmierci i przemijaniu.

Ten pokaźny dorobek należy uzupełnić o artykuły, które zostały zaprezentowane 
w bibliografii. Zakres tematyczny dotyczy zarówno analiz historycznych diecezji 
rzeszowskiej oraz zagadnień etycznych, a także duszpasterskich. Ta działalność 
miała charakter naukowy, ale również popularyzatorski, dlatego docierał on do 
wielu środowisk naukowych i nie tylko.

Zakończenie

Ks. prof. Andrzej Garbarz zmarł 12 grudnia 2022 r. w 70 roku życia i 45 roku 
kapłaństwa. Można tutaj wiele jeszcze dodać, ale zamiast zakończenia, niech 
wystarczą słowa pani prof. dr hab. Marty Wrońskiej, które umieściła na stronie 
Instytutu Pedagogiki: „Profesor Andrzej zawsze był uśmiechnięty, otwarty, szczery, 
pełen pomysłów naukowych. Całe swoje życie poświęcił służbie nauce i pracy na 
rzecz środowiska rzeszowskiego. Był człowiekiem niezwykłym, a jego niezwykłość 
przejawiała się każdego dnia w drobnych gestach i pięknych słowach, którymi 
dzielił się z nami i naszymi studentami, którzy go uwielbiali. Swoim pozytywnym 
usposobieniem dodawał otuchy każdemu pracownikowi i studentowi i sprawiał, że 
nieco gorszy dzień stawał się dla każdego lepszy i piękniejszy”11.

11 M. Wrońska, Ks. prof. UR dr hab. Andrzej Garbarz – in memoriam, https://www.ur.edu.pl/pl/
kolegia/kolegium-nauk-spolecznych/jednostki-naukowe/instytut-pedagogiki1/wydarzenia/ks-prof-
-ur-dr-hab-andrzej-garbarz-in-memoriam (dostęp: 2.09.2023).
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52. Przemówienie […] wygłoszone podczas poświęcenia Instytutu im. Jana Pawła II w Rzeszowie, 
„Zwiastowanie”, 9(2000), nr 3, s. 149–152.

53. Horyzonty ojcostwa, red. A. Garbarz, Rzeszów 2000.

2001

54. Nauczanie społeczne Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Materiały z sesji naukowej odbytej 
w Rzeszowie dnia 28 kwietnia 2001, red. A. Garbarz, Rzeszów 2001.

55. Kościół w Polsce w okresie Soboru Watykańskiego II [w:] Nauczanie społeczne kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Materiały z sesji naukowej odbytej w Rzeszowie dnia 28 kwietnia 2001, 
red. A. Garbarz, Rzeszów 2001, s. 139–165.

56. Kobiecość jako kryterium wartości osobowej [w:] Dar wychowania – pedagogika Jana Pawła 
II, red. J. Homplewicz, Rzeszów 2001, s. 101–115.

2002

57. Pielgrzymka Rzeszowska matką kolejnych pielgrzymek pieszych na Jasną Górę [w:] Radość 
pielgrzymowania. 25 lat Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę: 1978–2002, opr. 
W. Jagustyn, Rzeszów 2002, s. 119–135.

58. Ku przestrodze człowiekowi trzeciego tysiąclecia, red. A. Garbarz, F. Dyka, Rzeszów 2002.

2003

59. Działalność duszpasterska biskupa Ignacego Tokarczuka, „Studia Rzeszowskie”, 10(2003), 
s. 29–47.

60. Łach J., Człowiek a kultura, Rzeszów 2004; rec. „Resovia Sacra”, 9–10(2002–2003), s. 337–339.
61. W duchu św. Franciszka Salezego, „Niedziela Rzeszowska”, 46(2003), nr 42, s. 1, 3.

2004

62. Kontemplacja miłości. Księga jubileuszowa z okazji 100-lecia pobytu sióstr wizytek w Jaśle 
(1903–2003), red. A. Garbarz, Jasło–Rzeszów 2004.

63. Przedmowa [w:] tamże, s. 13–14.
64. [Współautor: T. Górnicki], Dzieła misyjne Misjonarzy św. Franciszka Salezego w świetle wy-

branych publikacji Zgromadzenia [w:] tamże, s. 93–183.
65. [Współautor: F. Paściak], Posługa kapłanów w Klasztorze Sióstr Wizytek w Jaśle (1903–2003) 

[w:] tamże, s. 239–321.
66. Wizytki jasielskie, dziękujemy Wam! [w:] tamże, s. 473–476.
67. Zachowamy w sercach wdzięczność. Śp. ks. dr Józef Sroka (28.01.1938–8.05.2004), „Zwiasto-

wanie”, 13(2004), nr 1, s. 81–84.
68. Spór o majątek kościelny na przykładzie ekspozytury w Olchowcach w diecezji przemyskiej, 

„Resovia Sacra”, 11(2004), s. 145–159.
69. Uniwersalne wartości fundamentem pedagogiki według arcybiskupa Ignacego Tokarczuka [w:] 

Aksjologiczne horyzonty wychowania człowieka XXI wieku, red. Z. Frączek, Rzeszów 2004, 
s. 101–113.

2005

70. Niektóre aspekty społeczne etyki medycznej w posłudze pielęgniarki według Jana Pawła II, 
„Zwiastowanie”, 14(2005), nr 2, s. 117–124.

71. Jana Pawła II wskazania etyczne kierowane do służby zdrowia, „Resovia Sacra”, 12(2005), 
s. 127–146.

72. Rola Instytutu im. Jana Pawła II w Rzeszowie, „Resovia Sacra”, 12(2005), s. 325–341.
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73. Jakie państwo? Materiały sesji naukowej, która odbyła się 10 czerwca 2005 r. w Rzeszowie, 
red. A. Cypryś, A. Garbarz, B. Szluz, Rzeszów 2005.

74. Rodzina jako środowisko kształtowania miłości społecznej w ujęciu arcybiskupa Ignacego 
Tokarczuka [w:] tamże, s. 179–188.

75. Współczesne utopie społeczno-polityczne według arcybiskupa Ignacego Tokarczuka [w:] tamże, 
s. 235–252.

76. Służba gospodarcza Pielgrzymki Przemyskiej w latach 1985–1993 [w:] W duchu dziękczynienia. 
25 lat Przemyskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę: 1981–2005, red. K. Bełch, Przemyśl 
2005, s. 385–394.

77. Wybrane aspekty etyczne w posłudze medycznej pielęgniarki według Jana Pawła II, „Biuletyn 
Informacyjny Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych z siedzibą w Rzeszowie”, (2005), nr 35, 
s. 25, 26; nr 36, s. 27–29; nr 37, s. 25–27; nr 38, s. 21–22.

78. Jaślanin: śp. ks. prałat Jan Mikosz, proboszcz z Beska, „Dobry Pasterz”, (2005), nr 2, s. 25–27.

2006

79. Działalność duszpastersko-społeczna arcybiskupa Ignacego Tokarczuka, Rzeszów 2006.
80. Godność człowieka w koncepcji personalistycznej (Na kanwie nauczania Jana Pawła II) [Re-

ferat wygłoszony na Wojewódzkiej Konferencji Ośrodka „Civitas Christiana” w Rzeszowie 10. 
03.2006 r.], „Kultura i Formacja na Podkarpaciu”, (2006), z. 21(58), s. 3–31.

81. Działacz samorządowy: polityk czy społecznik? [w:] Jaki samorząd? [Materiały pokonfe-
rencyjne. Konferencja odbyła się 10 czerwca 2006 r. w WSS-G w Tyczynie], red. M.E. Ożóg, 
Tyczyn 2006, s. 40–47.

82. Odpowiedzialność za życie jako jedna z naczelnych zasad w etyce medycznej [w:] Koncepcje 
pomocy człowiekowi w teorii i praktyce, red. Z. Frączek, B. Szluz, Rzeszów 2006, s. 63–74.

83. Patriotyzm jako zadanie formacji narodu w ujęciu arcybiskupa Ignacego Tokarczuka [w:] Wy-
chowanie do patriotyzmu, red. W. Janiga, Przemyśl–Rzeszów 2006, s. 227–254.

2007

84. Etyka pracy i solidarności w posługiwaniu pracowników „Caritas”, „Zwiastowanie”, 16(2007), 
nr 2, s. 70–81.

85. Fenomen czasu jako jeden z paradygmatów pedagogiki w twórczości poetyckiej Janusza Hom-
plewicza, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Rzeszowskiego”, (2007), nr 46, s. 336–354.

86. Twoja droga jest święta (Ps 77, 14). Hagiografia Pieszej Pielgrzymki Rzeszowskiej, red. A. Gar-
barz, W. Jagustyn, Rzeszów 2007.

87. Anders Władysław [w:] tamże, s. 396–397.
88. Brandstaetter Roman [w:] tamże, s. 408–505.
89. Brzóska Stanisław [w:] tamże, s. 409–411.
90. Dalbor Edward [w:] tamże, s. 415–419.
91. Dinder Juliusz [w:] tamże, s. 420–421.
92. Dunin Marcin [w:] tamże, s. 424–425.
93. Faustyna Kowalska [w:] tamże, s. 172–177.
94. Gorzeński Tymoteusz [w:] tamże, s. 424–425.
95. Kaszuba Jan Kanty [w:] tamże, s. 359–369.
96. Kochanowski Jan [w:] tamże, s. 437–438.
97. Komorowski Tadeusz „Bór” [w:] tamże, s. 429–430.
98. Korniłowicz Władysław [w:] tamże, s. 356–358.
99. Kowalski Józef SDB [w:] tamże, s. 179–183.
100. Krasiński Zygmunt [w:] tamże, s. 450–451.
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101. Lament Bolesława [w:] tamże, s. 193–195.
102. Ledóchowski Mieczysław [w:] tamże, s. 457–459.
103. Liguori Alfons Maria [w:] tamże, s. 195–202.
104. Likowski Edward [w:] tamże, s. 460.
105. Łubieński Bernard [w:] tamże, s. 371–375.
106. Łukasiński Walerian [w:] tamże, s. 463–465.
107. Markiewicz Bronisław [w:] tamże, s. 203–204.
108. Matejko Jan [w:] tamże, s. 466–467.
109. Paweł VI [w:] tamże, s. 378–389.
110. Przyłuski Leon [w:] tamże, s. 481–489.
111. Salawa Aniela [w:] tamże, s. 233–234.
112. Sarkander Jan [w:] tamże, s. 235–236.
113. Skorupka Ignacy [w:] tamże, s. 495–499.
114. Słowacki Juliusz [w:] tamże, s. 504–505.
115. Stablewski Florian [w:] tamże, s. 507–511.
116. Staff Leopold [w:] tamże, s. 512–516.
117. Wstęp [w:] tamże, s. 9–12.
118. Żółkiewski Stanisław [w:] tamże, s. 551–552.
119. Wychowanie jako zmaganie się dobra ze złem w nauczaniu Jana Pawła II [w:] Człowiek a wy-

chowanie. Europejskie możliwości i zagrożenia, red. J. Łach, Rzeszów 2007, s. 168–186.
120. [Współautor: Ł. Matyjasiak], Próba „demokratyzacji” Kościoła katolickiego w Polsce [w:] 

Ecclesiae, Patriae et Homini serviens. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Biskupowi 
Kazimierzowi Górnemu z okazji 70. rocznicy urodzin oraz piętnastolecia posługi pasterskiej 
w Kościele Rzeszowskim, red. E. Białogłowski, A. Garbarz, H. Janicka, M. Trawka, S. Zych, 
t. 1, Rzeszów 2007, s. 147–155.

2008

121. Zagadnienia ludzkiego życia i zdrowia oraz ich ochrona, Rzeszów 2008.
122. Ochrona życia i zdrowia człowieka – wybrane zagadnienia, „Zwiastowanie”, 17(2008), nr 4, 

s. 101–108.
123. Etyka pracy i solidarności w posługiwaniu pracowników „Caritas” [w:] Opieka i pomoc 

społeczna wobec wyzwani współczesności, red. W. Walz, B. Szluz, I. Marczykowska, Rzeszów 
2008, s. 327–337.

124. Wolność darem i zadaniem człowieka [w:] Polska w nauczaniu Jana Pawła II, red. W. Furmanek, 
Rzeszów 2008, s. 48–62.

2009

125. Czas pamięci – śp. ks. Walenty Bal (1920–2002) [w:] Ksiądz infułat Walenty Bal (1920–2002). 
Duszpasterz w Rzeszowie, red. J. Twardy, Rzeszów 2009, s. 228–230.

126. Jubileusz 10-lecia współpracy Instytutu Teologiczno-Pastoralnego w Rzeszowie z Uniwersyte-
tem Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, „Zwiastowanie”, 18(2009), nr 2, s. 77–81.

127. Komisja Bioetyczna – ważny organ Okręgowej Izby Lekarskiej, „Biuletyn. Okręgowa Izba 
Lekarska w Rzeszowie”, (2009), październik, wydanie jubileuszowe, s. 24–26.

128. Współczesny sposób stosowania leków – pomoc czy lekomania?, „Przegląd Medyczny Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego”, 7(2009), nr 3, s. 224–230.

129. Wychowanie jako uczestnictwo w kulturze [w:] Współczesność wspólnot chrześcijańskich w per-
spektywie socjologicznej. Od doświadczeń regionalnych ku wyzwaniom globalnym, red. P. Gry-
giel, D. Wojakowski, Rzeszów 2009, s. 225–233.
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130. [Współautor: M. Lipska-Obuchowska], Rozumienie ojcostwa dawniej a obecnie [w:] Rodzina, 
diagnoza, profilaktyka i wsparcie, red. K. Duraj-Nowakowa, U. Gruca-Miąsik, Rzeszów 2009, 
s. 66–83.

131. Przedmowa [w:] J. Homplewicz, Pedagogika i etyka (zarys etyki pedagogicznej), wyd. 2 po-
szerzone Etyki pedagogicznej. Podręcznik dla studentów pedagogiki, Rzeszów 2009, s. 21–22.

2010

132. Fragmenty recenzji wydawniczej [w:] Zawołasz wnuki, opowiesz im…. Wspomnienia Antoniego 
Stala i jego córki Marii, opr. S. Nabywaniec, Rzeszów 2010, s. 6.

133. [Współautor: W. Jagustyn], Ku Tobie o Matko idziemy. Przewodnik historyczny na szlaku Rze-
szowskiej Pieszej Pielgrzymki, Rzeszów 2010.

134. Wstęp [w:] A. Garbarz, ks. W. Jagustyn, Ku Tobie o Matko idziemy… Przewodnik historyczny 
Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki, Rzeszów 2010, s. 7–10.

135. Działalność Podkarpackiego Oddziału Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich [w:] 
Fascynacje rehabilitacją. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Andrzejowi Kwolkowi, 
red. T. Pop i K. Obodyński, Rzeszów 2010, s. 310–324.

2011

136. Miejsce etyki w działalności szkoły [w:] Rodzina w środowisku lokalnym. Pomoc – wsparcie – 
opieka, red. A. Garbarz, B. Szluz, M. Urbańska, W. Walc, Rzeszów 2011, s. 208–215.

137. Monitorowanie przemocy w rodzinie – „Niebieska Karta” [w:] Pedagogika wobec zagrożeń 
marginalizacją jednostek, grup i regionów, red. M. Chodkowska, A. Mach, Rzeszów 2011, 
s. 257–265.

138. Wokół rodziny. Wychowanie. Kultura. Społeczeństwo, red. A. Garbarz, G. Grzybek, Rzeszów 2011.
139. Wychowanie do dialogu w rodzinie jako wymóg współczesnej komunikacji [w:] tamże, s. 43–62.
140. Rodzina w środowisku lokalnym. Pomoc – wsparcie – opieka, red. A. Garbarz, B. Szluz, 

M. Urbańska, W. Walc, Rzeszów 2011.
141. Miejsce etyki w działalności szkoły [w:] tamże, s. 208–215.

2012

142. Etyka w rehabilitacji [w:] Rehabilitacja medyczna, red. A. Kwolek, wyd. 2, Wrocław 2012, 
s. 40–47.

143. [Współautor: W. Szczygieł], Caritas. Miłość bez granic, Rzeszów 2012.
144. Powołanie człowieka (Aksjologiczny wymiar pracy ludzkiej). Referat wygłoszony na zajęciach 

Ośrodka Formacji Katolicko-Społecznej w Rzeszowie 29 III 2012 r., Rzeszów 2012, z. 78/115, 
s. 1–29 [wyd. Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”, Oddział Okręgowy w Rzeszowie].

145. Przedmowa [w:] A. Sokołowska, Działalność muzyczna i pedagogiczna księdza Wojciecha 
Ignacego Lewkowicza, Rzeszów 2012, s. 5–7.

146. Nie tylko wspomnienie, ale i wciąż aktualne zadanie. Ks. arcybiskup Ignacy Tokarczuk (1918–
2012), „Zwiastowanie”, 21(2012), nr 4, s. 191–200.

147. Rodzina w obliczu przeobrażeń społecznych, red. A. Garbarz, Z. Frączek, B. Lulek, Rzeszów 
2012.

148. Świadectwo mocy miłości. 20-lecie Caritas Diecezji Rzeszowskiej, Rzeszów 2012.
149. Wychowanie zdrowotne w rodzinie wobec współczesnych zagrożeń społecznych [w:] Myśl i prak-

tyka edukacyjna w obliczu zmian cywilizacyjnych, t. 2, red. Z. Frączek, K. Szmyd, H. Sommer, 
A. Olak, Rzeszów 2012, s. 164–183.

150. Etyka w rehabilitacji [w:] Rehabilitacja medyczna, red. A. Kwolek, wyd. 2, Wrocław 2012, 
s. 40–47.
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2013

151. Arcybiskup Ignacy Tokarczuk (1918–2012) [w:] Wielcy Polacy Galicji i Kresów Południowo-
-Wschodnich, red. J. Marciak-Kozłowska, Białystok 2013, s. 453–460, 549–553.

152. Troszczący się i gospodarny jak prawdziwy i dobry ojciec [w:] Pożegnanie „Niezłomnego Paste-
rza” Arcybiskupa Ignacego Tokarczuka. 67. Biskup Przemyski. Pierwszy metropolita przemyski, 
Przemyśl 2013, opr. J. Łobos, s. 42–43.

153. Autorzy opracowań historycznych na temat miasta Jasła i regionu [w:] Lux ex Silesia. Księga 
pamiątkowa dedykowana Księdzu Profesorowi Józefowi Mandziukowi w 70. rocznicę urodzin, 
red. W. Gliński, Warszawa 2013, s. 237–246.

154. Oni już doszli. Wspomnienie uczestników – duszpasterzy Pieszej Pielgrzymki Rzeszowskiej [w:] 
W mocy Ducha Świętego. Księga pamiątkowa dla Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Edwarda 
Białogłowskiego z okazji XXV rocznicy święceń biskupich, red. P. Mierzwa, M. Nabożny, Rze-
szów 2013, s. 98–117.

155. Posługa Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi w Wyższym Seminarium Duchownym w Rzeszowie, 
„Resovia Sacra”, 18–20(2011–2013), s. 369–390.

156. Rodzina w kaznodziejskim nauczaniu ks. Aleksandra Pawłowskiego [w:] Ks. Aleksander Pawłow-
ski. Jodłowski proboszcz (1899–1932). Miejsce. Osoba. Dzieło, red. B. Majchrowicz, W. Siwak, 
Jodłówka–Rzeszów 2013, s. 111–139.

157. Nabywaniec S., Pół wieku duszpasterzował wśród nas. Ksiądz prałat Stanisław Krypel (1914–
1990), Rzeszów 2013; rec. [fragment na okładce końcowej].

2014

158. Kiedy góral umiera. Kazanie […] podczas eksporty śp. ks. Ryszarda Ozgi – Pstrągowa, 23 
sierpnia 2014 r., „Zwiastowanie”, 23(2014), nr 3, s. 155–159.

159. Rodzina w centrum uwagi Kościoła [w:] Rodzina – centrum świata, red. U. Gruca-Miąsik, 
Rzeszów 2014, s. 23–29.

160. Kultura. Przemiany. Edukacja. Myśl o wychowaniu. Teorie i zastosowania edukacyjne, red. 
K. Szmyd, A. Garbarz, Z. Frączek, B. Skoczyńska-Prokopowicz, t. 2, Rzeszów 2014.

161. Problem eutanazji jako jeden z dylematów bioetycznych w edukacji (Według wypowiedzi stu-
dentów Uniwersytetu Rzeszowskiego) [w:] tamże, s. 67–75.

162. Przedmowa [w:] A. Sokołowska, Działalność muzyczna i pedagogiczna księdza Wojciecha 
Ignacego Lewkowicza, wyd. 2 poprawione i uzupełnione, Płock 2014, s. 5–7.

163. Cześć Matki Bożej według kazań pasyjnych proboszcza jodłowieckiego – ks. Aleksandra Paw-
łowskiego (1899–1932) [w:] Matka Boża Pocieszenia z jodłowieckiego sanktuarium. Historia. 
Teologia. Kult, red. W. Siwak, Jodłówka–Przemyśl 2014, s. 245–260.

164. Paradoksy świętości. Refleksje po kanonizacji św. Jana Pawła II, „Biuletyn. Kwartalnik Okrę-
gowej Izby Lekarskiej w Rzeszowie”, (2014), nr 2, s. 19–20.

165. Przebieg obchodów Milenium Chrztu Polski w diecezji przemyskiej [w:] Od Ostatnich Leśnych 
do „Solidarności”. Z dziejów opozycji politycznej i oporu społecznego w Polsce południowo-
-wschodniej (1956–1989), red. M. Gliwa i M. Krzysztofiński, Rzeszów 2014, s. 87–104.

2015

166. Szkolne Koła Caritas Diecezji Rzeszowskiej. Kronika działalności na łamach prasy katolickiej 
[w:] Problemy opiekuńczo-wychowawcze w polskim czasopiśmiennictwie, red. R. Bednarz-Grzy-
bek i M. Hajkowska, Lublin 2015, s. 351–361.

167. Sumienie jako kategoria transcendentnego wychowania [w:] Kultura. Przemiany. Edukacja, t. 3, 
red. K. Szmyd, Z. Frączek, B. Skoczyńska-Prokopowicz, Rzeszów 2015, s. 102–110.
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2016

168. Homilia […] na pogrzebie śp. ks. Jana Cebulaka „Być miłosiernym wobec innych, tak jak Jezus 
jest wobec nas”, Brzostek, 16 kwietnia 2016 r., „Zwiastowanie”, 25(2016), nr 1, s. 159–162.

2017

169. Etyka – rodzina – społeczeństwo, t. 2, red. A. Garbarz, W. Matyskiewicz, M. Urbańska, Rze-
szów 2017.

170. Człowiek w sytuacjach troski i opieki [w:] Etyka – rodzina – społeczeństwo, t. 2, red. A. Garbarz, 
W. Matyskiewicz, M. Urbańska, Rzeszów 2017, s. 71–84.

171. Miłość i dobroć. 25 lat Caritas Diecezji Rzeszowskiej, red. A. Garbarz, Rzeszów 2017.
172. Wstęp [w:] tamże, s. 9–14.
173. Patron i wzór – św. Brat Albert [w:] tamże, s. 15–22.
174. Mandziuk J., Rosja i Rosjanie w XX stuleciu w świetle objawień fatimskich, Warszawa 2017; 

rec. „Resovia Sacra”, 24(2017), s. 617–620.
175. Homilia wygłoszona podczas pogrzebu ks. Adama Drewniaka, Harta 9.01.2017 r., „Nasza Gmina 

Dydnia”, (2016–2017), nr 4, s. 7–9.
176. Budowanie wspólnoty Caritas i przez Parafialne Zespoły Caritas, „Zwiastowanie”, 26(2017), 

nr 2, s. 144–165.

2019

177. Nadzieja chwały. Refleksje eschatologiczne, Rzeszów 2019.

2022

178. Troski Dobrego Pasterza. 25-lecie działalności Caritas w Jaśle (1996–2021), Jasło 2022.

Recenzje wydawnicze

2012

1. Krawczyk-Tittinger A., Tittinger A., Przedsiębiorczość akademicka w województwie mazo-
wieckim. Raport z badań przeprowadzonych w ramach projektu POKL „Mazowieckie Forum 
Transferu wiedzy”, Rzeszów 2012.

2013
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